
ДЗЕРЖИНСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕРАШЭННЕ

ДЗЯРЖЫНСК1 
РАЁННЫ САВЕТ ДЭ ПУТ А ГАУ

. г. Дзяржынск г. Дзержинск

О выполнении профилактического 
проекта «Здоровые города и поселки» 
на территории Дзержинского района и 
достижении показателей Целей 
устойчивого развития

Заслушав и обсудив информацию главного врача государственного 
учреждения «Дзержинский районный центр гигиены эпидемиологии» (далее - 
ГУ «Дзержинский РЦГЭ») Шуки Л.П. «О выполнении профилактического 
проекта «Здоровые города и поселки» на территории Дзержинского района и 
достижении показателей Целей устойчивого развития, Дзержинский 
районный Совет депутатов отмечает следующее.

Основные мероприятия проекта выполнены. По результатам оценки 
обеспечена положительная динамика 65 % показателей эффективности, 
установленных для населенных пунктов. В динамике наметилась тенденция к 
улучшению ряда показателей, характеризующих здоровье населения и 
состояние среды обитания на территории Дзержинского района, влияющих на 
устойчивость развития населенных пунктов. На территории Дзержинского 
района отмечается стабильность качества атмосферного воздуха, 
продовольственного сырья и пищевых продуктов, водоснабжения. Обеспечено 
выполнение основных организационных элементов создания 
здоровьесберегающей среды жизнедеятельности проживающего населения. 
Проводились профилактические акции, культурно-массовые, спортивные и 
информационно-образовательные мероприятия, направленные на 
популяризацию здорового образа жизни, профилактику неинфекционных 
заболеваний, создание здоровой городской среды. Организованы мероприятия 
по обеспечению надлежащего эстетического и санитарно-гигиенического 
содержания мест массового отдыха населения. Организована 
широкомасштабная работа по информированию жителей о реализации Проекта.

На основании вышеизложенного, в соответствии с Протоколом заседания 
постоянного Межведомственного совета по формированию здорового образа 
жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и 
профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного 
сырья и табачных изделий при Совете Министров Республики Беларусь от 
16.11.2023 № 2, а также реализации Целей устойчивого развития, сохранения и 

г. Дзержинск, тип. ООО"'ДрукМастср”.тир. 500. А4 2025г.. зак. 121



укрепления здоровья населения города, создания здоровой городской среды, 
Дзержинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию главного врача ГУ «Дзержинский РЦГЭ» Шуки Л.П о 
выполнении профилактического проекта «Здоровые города и поселки» на 
территории Дзержинского района и достижении показателей Целей 
устойчивого развития принять к сведению.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по реализации 
государственного профилактического проекта «Здоровые города и поселки» 
Дзержинского района (прилагается).

3. Рекомендовать субъектам хозяйствования всех форм собственности 
выполнение мероприятий по реализации на территории Дзержинского района 
государственного профилактического Проекта «Здоровые города и поселки» в 
соответствии с утвержденными планами.

4. Государственному учреждению «Дзержинский РЦГЭ»;
4.1 Продолжить широкомасштабную информационно-образовательную 

работу среди населения по профилактике инфекционных, неинфекционных 
заболеваний, формированию приверженности к здоровому образу жизни.

4.2 Продолжить во взаимодействии с заинтересованными дальнейшее 
развитие государственного профилактического Проекта в соответствии с 
Дорожной картой продвижения государственного профилактического Проекта 
«Здоровые города и поселки» на территории Дзержинского района на период 
2024-203 5годы, утвержденной заместителем председателя Дзержинского 
райисполкома 13.09.2024.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя районного исполнительного комитета по 
направлению деятельности и ГУ «Дзержинский РЦГЭ».

Предо Е.В.Скоробогатый



Дзержинского районного
Ответа депутатов

83

СОСТАВ
межведомственной комиссии по реализации 
государственного профилактического проекта

«Здоровые города и поселки» в Дзержинском районе

Игнатова
Ольга Викторовна

заместитель председателя Дзержинского 
районного исполнительного комитета (далее 
- райисполкома);

Шука
Леонид Петрович

главный врач государственного учреждения 
«Дзержинский районный центр гигиены и 
эпидемиологии»;

Гапанькова
Галина Владимировна

начальник управления по образованию, 
спорту и туризму райисполкома;

Подолянчик
Елена Ивановна

главный врач учреждения здравоохранения 
«Дзержинская центральная районная 
больница»;

Красовская
Вера Александровна

генеральный директор районного
производственного унитарного предприятия 
«Дзержинское жилищно-коммунальное
хозяйство»;

Дубовик
Алла Арнольдовна

начальник управления по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома;

Станкевич
Александр Александрович

начальник отдела культуры райисполкома;

Минько
Сергей Иосифович

главный специалист отдела идеологической 
работы и по делам молодежи райисполкома;

Жигалин
Александр Михайлович

директор коммунального унитарного 
предприятия «Водоканал Дзержинского 
района»


